
UCHWAŁA NR XI/94/2025 
RADY GMINY WIDUCHOWA 

z dnia 23 maja 2025 r. 

w sprawie nieuwzględnienia petycji  dotyczącej niewyrażenia przez Radę Gminy Widuchowa zgody na 
utworzenie Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry na obszarze Międzyodrza 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024r. 
poz. 1465, poz.1572, poz.1907, poz.1940) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz.U. 
z 2018 r. poz. 870), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się, że wniesiona w dniu 09 kwietnia 2025 r. petycja  w sprawie niewyrażenia przez Radę 
Gminy Widuchowa zgody na utworzenie Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry na obszarze Międzyodrza 
nie zasługuje na uwzględnienie, z przyczyn wskazanych w uzasadnieniu do uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady do poinformowania wnoszącego petycję o sposobie jej 
załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Bogdan  Kosmalski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81951B33-BB70-436A-8489-E537FBE9DCBF. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W dniu 9 kwietnia 2025 r. do Rady Gminy Widuchowa wpłynęła petycja w sprawie projektu powołania 
Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry. Wnoszący petycję wnosi o nie wyrażanie zgody na utworzenie Parku 
Narodowego Doliny Dolnej Odry na obszarze Międzyodrza. 

W myśl art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym rada gminy rozpatruje skargi 
na działania wójta i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez obywateli, 
w tym celu powołuje komisję skarg, wniosków i petycji. 

Natomiast zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy o petycjach, petycja złożona do organu stanowiącego jednostki 
samorządu terytorialnego jest rozpatrywana przez ten organ. 

Mając powyższe regulacje prawne na uwadze Przewodniczący Rady Gminy Widuchowa skierował petycję 
do rozpatrzenia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji celem zajęcia stanowiska. 

Zgodnie z § 56a ust. 8 Statutu Gminy Widuchowa stanowiącego załącznik do Uchwały Nr V/44/2003 Rady 
Gminy Widuchowa z dnia 23 kwietnia 2003 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Widuchowa (tekst 
jednolity obwieszczony Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2020 r. poz. 148)  Przewodniczący Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji zwołał posiedzenie na dzień 22 kwietnia 2025 r. oraz 7 maja 2025 r. w celu 
zapoznania się z petycją. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na podstawie zebranych informacji w sprawie postanowiła 
nie uwzględnić petycji. 

Jednym z argumentów przemawiających za takim rozstrzygnięciem sprawy jest art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, poz. 1940), zgodnie z którym określenie 
i zmiana granic parku narodowego może nastąpić po uzgodnieniu z właściwymi miejscowo organami 
uchwałodawczymi jednostek samorządu terytorialnego, na których obszarze działania planuje się powyższe 
zmiany. Rada Gminy nie ma zatem kompetencji do podejmowania uchwały w sprawie niewyrażania zgody na 
utworzenie parku narodowego, ma natomiast kompetencje do podjęcia uchwały w sprawie uzgodnienia granic 
parku. 

Na X sesji Rady Gminy Widuchowa w dniu 15 kwietnia 2025r. została podjęta Uchwała Nr X/81/2025 
w sprawie uzgodnienia granic Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry. 

Podjęcie uchwały zostało poprzedzone licznymi spotkaniami, dyskusjami i wyczerpującymi wyjaśnieniami 
i uzgodnieniami, które wpłynęły na przyjęcie przedmiotowej uchwały. 

Granice projektowanego parku narodowego obejmują obszar Międzyodrza z wyłączeniem kanałów: Klucz - 
Ustowo oraz Gartz – Marwice. Oba ramiona rzeki Odry: Odra Zachodnia i Odra Wschodnia nie zostały 
włączone do projektowanego Parku i jego otuliny. Poza obszarem Parku znalazł się również położony 
w granicach Gminy Widuchowa odcinek drogi wojewódzkiej nr 120 przebiegający przez Międzyodrze 
pomiędzy mostami w Mesherin i Gryfinie - działka nr 219/2. 

W obszar projektowanego Parku zostały włączone trzy wyspy wychodzące poza główny obszar 
Międzyodrza – wyspa Łęgi Kurowskie położona między Odrą Zachodnią a Kanałem Kurowskim, oraz 
kompleks dwóch wysp położonych między Odrą Wschodnią a Kanałem Kurowskim: Klucki Ostrów i Zaklucki 
Ostrówek. Otulina została poprowadzona głównie działkami będącymi międzywalem – pasem terenu leżącym 
od granicy rzeki do podstawy wału przeciwpowodziowego, po zewnętrznej stronie Międzyodrza. 

Głównymi użytkownikami Odry są podmioty realizujące żeglugę śródlądową, rybactwo i wędkarstwo. 
W związku z tym, że Odra Zachodnia i Odra Wschodnia oraz kanał Klucz - Ustowo oraz kanał Gartz – 
Marwice nie zostały włączone w granice Parku ani jego otuliny, żegluga będzie odbywała się na 
dotychczasowych zasadach, a dyrektor parku nie będzie miał wpływu na zadania wykonywane na tym terenie, 
takie jak utrzymanie żeglowności czy działania przeciwpowodziowe. To samo dotyczy wędkarstwa, 
rybołówstwa oraz działalności prowadzonej w pobliżu elektrowni Dolna Odra. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały Rada Gminy uznała za w pełni uzasadnione. 

Ponadto z uwagi na wpływ petycji na mniej niż 7 dni przed planowaną sesją Rady Gminy na dzień 
15 kwietnia 2025r., nie mogła zostać ona rozpatrzona i wzięte pod uwagę stanowisko wnoszącego  petycję 
przed podjęciem uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81951B33-BB70-436A-8489-E537FBE9DCBF. Podpisany Strona 1



W chwili obecnej brak jest również podstaw merytorycznych jak i formalnych dla inicjowania zmiany 
podjętej już uchwały. 

 Mając na uwadze powyższe złożona petycja nie zasługuje na uwzględnienie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81951B33-BB70-436A-8489-E537FBE9DCBF. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XI/94/2025 RADY GMINY WIDUCHOWA z dnia 23 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


